
 říjen 2023 

  
  

 

1 

 

INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ 

Svazu tělesně postižených v České republice z. s. 
 
 

 

V aktuálním čísle Informačního zpravodaje pro organizační jednotky STP v ČR z. s. najdete 

opět zprávy z centra STP v ČR z. s., informace o činnosti našich pobočných spolků a další. 
Jsme rádi, že se zapojujete do přípravy zpravodaje a posíláte nám příspěvky o činnosti svých 
organizací. Těšíme se na Vaše další náměty a reakce. (ARI) 

ZPRÁVY Z CENTRA STP v ČR z. s. 

VIII. celorepublikový sjezd STP v ČR z. s. 

Po pěti letech se ve dnech 15. a 16. září 2023 opět konal 
celorepublikový sjezd naší organizace. Jedná se o zasedání 
nejvyššího orgánu spolku, kterého se zúčastnili především delegáti 
zvolení okresními (obvodními, městskými) organizacemi nebo 
některými místními organizacemi. Dále byli na sjezd pozvaní 
kandidáti navržení do vrcholných orgánů STP v ČR z. s. a hosté. Na 
sjezdu se vyhodnocovala činnost a hospodaření spolku za uplynulé 
pětileté období, proběhly volby, projednala se změna stanov, která 
začne platit od 1. 1. 2024, schválily se hlavní směry činnosti na 
další období a byla předána ocenění za činnost dlouholetým 
funkcionářům pobočných spolků. Součástí programu byl také 
vzdělávací seminář zaměřený na sociálně právní problematiku.  

Sjezd přinesl výraznou změnu ve vedení naší organizace. Paní 
Karla Zbořilová se po zodpovědném zhodnocení zásadní změny 
svého zdravotního stavu, který by ovlivnil i pracovní povinnosti, 
rozhodla již nekandidovat na post předsedkyně STP v ČR z. s. a 
byla zvolena za člena správní rady. Novou předsedkyní byla 
zvolena paní Marie Vondrášková. Na sjezdu zaznělo poděkování 
paní Karle Zbořilové za její činnost ve funkci předsedkyně, ale 
chtěli bychom jí ještě jednou poděkovat za vše, co v posledních pěti 
letech pro Svaz tělesně postižených vykonala. Nové předsedkyni, 
paní Marii Vondráškové, přejeme ve funkci mnoho úspěchů a 
těšíme se na spolupráci s ní. Chtěli bychom poděkovat všem 

delegátům i hostům za jejich aktivní účast na sjezdu, všem členům 
komisí na sjezdu za jejich činnost, organizačním pracovníkům za 
zajištění hladkého průběhu programu sjezdu. Také děkujeme všem 
kandidátům za jejich ochotu zapojit se do řízení naší organizace. 
Děkujeme též těm členům vrcholných orgánů, kteří svou funkci po 
sjezdu ukončili. A všem zvoleným členům správní a dozorčí rady 
přejeme hodně elánu při plnění jejich funkcí.  

Podrobnější informace o sjezdu budou součástí samostatného čísla 
zpravodaje. (ARI)  

  



Informační zpravodaj STP v ČR z. s.  říjen 2023 
   

 

2 

Složení správní a dozorčí rady od 21. 9. 2023 

Na sjezdu Svazu tělesně postižených v České republice z. s. bylo zvoleno nové vedení naší organizace: 
- předseda STP v ČR z. s.: Marie Vondrášková 
- místopředseda STP v ČR z. s.: Ing. Vlastimil Birčák 
- členové správní rady (v abecedním pořadí): Veronika Bláhová, Alena Merhautová, Ing. Alena Říhová, 

Šárka Švehlová, Karla Zbořilová 
- předseda dozorčí rady: Jaroslava Koukalová 
- členové dozorčí rady (v abecedním pořadí): Milada Kulakevičová, Zdeňka Mocňáková. 
Všechny zvolené osoby nastoupily do svých funkcí od 21. 9. 2023. (ARI) 

Výtvarný kroužek 

Výtvarný kroužek po 

prázdninové přestávce opět 
začal v září. Tvořili jsme 
krabičky z víček od PET lahví a 
v říjnu svícínky z přírodních 
materiálů. Kroužek se koná 

každé první úterý v měsíci od 
13:30 do 15:30 hodin.   (ARI) 

  

Nové stanovy STP v ČR z. s. budou platit od 1. 1. 2024 

Stanovy schválené na sjezdu začnou být pro hlavní spolek i pobočné spolky účinné od 1. 1. 2024. Do té 
doby platí současné stanovy STP v ČR z. s. Konečnou verzi nových stanov jsme zaslali ke zveřejnění do 

spolkového rejstříku a rozeslali jsme je také e-mailem našim pobočným spolkům, pro které jsme pro 
přehlednost připravili shrnutí, k jakým změnám ve stanovách došlo. Z 24 změn, které byly navržené 
pobočnými spolky nebo správní radou, odsouhlasili delegáti sjezdu asi čtvrtinu, ostatní navržené 

změny byly zamítnuté, nebo je navrhovatelé ještě před projednáním sami stáhli. Nejvýraznější 
změnou bude možnost kooptovat do předsednictva pobočných spolků nové funkcionáře v období mezi 
jednáními členských schůzí (nebo okresních, obvodních, městských, krajských shromáždění). Nebude 
tedy nutné čekat na další jednání členské schůze (okresního, obvodního, městského, krajského 
shromáždění), protože předsednictvo si nového člena bude moci zvolit samo. (ARI) 

Informační servis STP v ČR z. s. 

Stále průběžně poskytujeme informační servis našim pobočným 
spolkům i dalším osobám, které mají o informační e-maily zájem. 

Zaměřujeme se na sociální oblast, vzdělávací aktivity, pracovní 
problematiku, sportovní aktivity a podporu zdraví, nebo také 

volnočasové aktivity, kulturní nabídky, aj. Rozesíláme také 
informace o činnosti naší organizace nebo tipy na aktuální granty a 
jiné finanční příspěvky. V letošním roce po volbách došlo v mnoha 
organizacích k obměně pracovníků. Pokud má někdo z nových 
funkcionářů nebo členů organizace o tyto informační e-maily 
zájem, můžete nás kontaktovat, rádi si jeho e-mailovou adresu 
zařadíme do seznamu. Zasílání informačních  
e-mailů realizujeme v rámci projektu s názvem 
„Celoroční informační servis STP pro seniory“.  
Aktivity projektu Celoroční informační servis  

STP pro seniory jsou podpořeny z dotačního  

programu Podpora veřejně účelných aktivit  
seniorských a proseniorských organizací  
s celostátní působností. (ARI) 

Semináře k dotacím  

Místopředseda Vlastimil Birčák 
a členka správní rady Alena 

Říhová se na konci srpna 
zúčastnili on-line semináře 

k dotačnímu programu Úřadu 
vlády ČR vyhlášenému na rok 
2024. Sociální pracovnice 
Veronika Švejdová se na konci 
září zúčastnila setkání 
poskytovatelů sociálních služeb, 
jehož tématem byly informace 
k financování na rok 2024 a 
aktuální informace v oblasti 
plánování sociálních služeb na 

území hlavního města Prahy. 

Získané informace jsme využili 
při přípravě žádostí o dotace na 
příští rok. (ARI) 



Informační zpravodaj STP v ČR z. s.  říjen 2023 
   

 

3 

Kontrola projektů MZ 

Na začátku září u nás provedlo 
Ministerstvo zdravotnictví 
kontrolu nakládání s dotacemi a 
plnění realizace čtyř projektů, 
které uskutečňujeme v roce 
2023. Jedná se o pobytové akce 
pro dospělé a děti se zdravotním 
postižením a o docházkové akce 
– cvičení a plavání pro lidi se 
zdravotním postižením. 
Pracovníci Ministerstva 

zdravotnictví kontrolovali 
účetní podklady ke všem čtyřem 
projektům, plnění stanovených 

indikátorů a naplňování 
plánovaných aktivit. Kontrola 
nezjistila žádné nedostatky, vše 
bylo v pořádku a pracovníci MZ 
vyhodnotili, že není třeba, aby 

se u projektů provedla další 
veřejnosprávní kontrola. (ARI) 

Žádosti o dotace na rok 2024  

V období od sjezdu jsme zpracovali a podali devět žádostí o dotace. 
Na konci září jsme podali žádosti o dotace na Ministerstvo 
zdravotnictví na rok 2024. Jednalo se opět o čtyři naše pravidelné 
projekty: Rehabilitace a sport – plavání a cvičení, Ozdravné pobyty 
pro tělesně postižené děti a mládež, Rehabilitačně výchovné pobyty 
pro občany pohybující se pomocí vozíku a Rehabilitačně výchovné 
pobyty pro občany postižené na horních a dolních končetinách. U 
těchto projektů musíme vždy zajistit potvrzení našeho lékařského 
garanta, na každý projekt zvlášť. V roce 2024 by tyto dotace chtělo 
čerpat 19 našich okresních (obvodních, městských) organizací. 
Dále jsme na začátku října podali žádost o dotaci na Úřad vlády, 

která by opět měla být určena na administrativní servis 
STP v ČR z. s. V průběhu října jsme připravili a podali tři žádosti o 
dotace na naši sociální službu odborné sociální poradenství, a to na 

magistrát Hlavního města Prahy a na Městskou část Praha 10. Na 
magistrát Hlavního města Prahy jsme podali ještě žádost o dotaci 
na naši pražskou půjčovnu kompenzačních pomůcek. K ní jsme 
také museli doložit potvrzení lékařského garanta. Nyní budeme 
čekat, jak o našich žádostech poskytovatelé dotací rozhodnou. 

Příprava dalších žádostí o dotace na rok 2024 bude pokračovat po 
vyhlášení dalších dotačních programů. (ARI) 

INFORMACE Z JEDNÁNÍ SPRÁVNÍ RADY STP v ČR z. s. 

Dne 5. září 2023 se konalo poslední jednání správní rady ve staré sestavě. Jediným bodem programu 
byla příprava organizačního zajištění a celého průběhu celorepublikového sjezdu. Projednali jsme 

jednotlivé úkoly z detailního plánu přípravy sjezdu a zkontrolovali jsme plnění jejich termínů. 
Dohodli jsme obsazení pracovních týmů a komisí na sjezdu a vypracovali konečný seznam pozvaných 
hostů a delegátů zvolených okresními, obvodními, městskými a některými místními organizacemi. 
Prošli jsme návrh průběhu a programu této akce. Všichni členové správní a dozorčí rady budou mít na  
sjezdu své úlohy, ať už 

v pracovním předsednictvu, 
nebo jako organizační 
pracovníci. Na jednání jsme se 
rozloučili s paní Ing. Andreou 
Bělovskou, která byla členkou 

správní rady od roku 2008 a na 
další období se rozhodla již 
nekandidovat. Poděkovali jsme 
za vedení správní rady a celé 

organizace paní Karle Zbořilové, 
která funkci předsedkyně 
vykonávala poslední volební 
období a dále již nebude v této 
funkci pokračovat. Oběma jsme 
vyjádřili upřímný dík za vše, co 
pro naši organizaci vykonaly. 
Příští jednání správní rady se 

uskuteční v listopadu 2023. 
(ARI)  

(Řešení kvízu ze str. 6: Příbram, Rokycany, Chomutov, Šumperk, Ostrava, Jeseník, Vyškov, Břeclav, Tachov) 



Informační zpravodaj STP v ČR z. s.  říjen 2023 
   

 

4 

ČINNOST POBOČNÝCH SPOLKŮ STP v ČR z. s. 

Tato rubrika je určena Vám, našim pobočným spolkům. Zveřejňujeme zde příspěvky o Vašich 
organizacích, jaké akce pořádáte, Vaše náměty, úspěchy nebo zkušenosti, které by mohly být 
inspirací pro ostatní, nebo kterými byste se chtěli prezentovat. Právě v dnešní nelehké době 
je důležité si připomínat, že celá naše organizace stále pomáhá lidem se zdravotním 
postižením, podporuje své členy a působí v ní mnoho aktivních lidí, kteří investují svou 
energii pro dobro ostatních. Tentokrát zde najdete informace o organizacích z Jihočeského 
kraje a Středočeského kraje. Potěšíte nás, když nám pošlete ke zveřejnění své příběhy, 
fotografie, nebo pozvánky. Jsme si jistí, že i ve Vaší organizaci se dějí zajímavé věci, že je 
Vaše činnost prospěšná a že se máte čím pochlubit. Nezáleží na tom, jak je Vaše činnost 

rozsáhlá, ale že Vaše členy těší a pomáhá jim. (ARI) 

Předběžné vyhodnocení činnosti MO Jindřichův Hradec za rok 2023 

Vzhledem k tomu, že již uplynula značná část 
roku 2023, začínáme bilancovat: 
Prozatím jsme absolvovali dvě přednášky 

v Muzeu Jindřichohradecka, a to 16. ledna 
Historie Jindřichova Hradce pod dlažbou – 
přednesl Mgr. Vladislav Burian, a 16. května to 

byla přednáška „V zámku a podzámčí“ aneb 
Stezka zámeckých pánů, kde nám PhDr. Štěpánka 
Běhalová, PhD. přednesla další část historie na 
Jindřichohradeckém panství. 
Do divadla ve Stráži nad Nežárkou na představení 

komediální hry Antonína Procházky nazvanou 
„Jednotka intenzivní lásky“ jsme zakoupili 55 
vstupenek a zajistili dopravu. Představení se nám 
velmi líbilo, odjížděli jsme domů s dobrou 
náladou. 

Uskutečnili jsme výlety vlakem, popř. linkovým 
autobusem: 10. března jsme jeli na výstavu 
orchidejí v Jihočeském Muzeu České Budějovice, 
11. května na návštěvu HOBBY 2023 na výstavišti 
v Českých Budějovicích, 15. června jsme navštívili 

Strakonický hrad (historie Johanitů, kterým ve 
středověku hrad patřil), 20. července jsme se 
vydali na prohlídku Hradu Landštejn (strážní 
hrad vystavěný za Přemysla Otakara I.) a 12. 

srpna jsme navštívili výstavu „Zahrada Vysočiny“ 
v Žirovnici, tentokrát zaměřenou na mečíky. 
Poznávací zájezdy autobusem: 27. dubna to byl 
zájezd na prohlídku zámků ve Zruči nad Sázavou 
a ve Světlé nad Sázavou. Dne 24. srpna jsme 

znovu po třech letech navštívili Výstavu květin, 
zahradních doplňků a drobného zvířectva 
v zámecké zahradě v Čimelicích. 26. září jsme 

uskutečnili poznávací zájezd na návštěvu klášterů  

 

ve Vyšším Brodu a Zlaté Koruně, oba byly nádherné. 
Členské schůze: Dne 16. března se konala výroční členská schůze, kterou navštívil i pan starosta 
Jindřichova Hradce Mgr. Ing. Michal Kozár, MBA. Dne 19. května jsme měli členskou schůzi na 



Informační zpravodaj STP v ČR z. s.  říjen 2023 
   

 

5 

venkovním posezení 
v restauraci „U Šenkýře“ 
v Jindřichově Hradci spojenou 
s opékáním klobás na grilu. 
Muzikant pan Hůlka nám 

program zpestřil hudbou k 
poslechu. Druhé posezení na 
terase Restaurace „U Šenkýře“ 
s opékáním klobás jsme měli 
dne 6. října, sešlo se nás 77 a 
opět muzikant pan Hůlka. 
Všichni se dobře bavili a někteří 
si i zatancovali. 

Dne 20. června se konaly deváté 
sportovní hry seniorů  

 

Jihočeského kraje v Českých Budějovicích, kterých se zúčastnila za naši organizaci tři čtyřčlenná 
družstva. Sportovní ligy seniorů konané ve sportovní hale Slovanu v Jindřichově Hradci dne 7. února a 
dne 6. dubna se za naši organizaci zúčastnila čtyři tříčlenná družstva (za podpory diváků z řad naší 
organizace). 
Pro naše členy jsme zajistili relaxační pobyty v lázních Bechyně, za sníženou cenu vytvořenou pro 
Svaz tělesně postižených. Tyto pobyty mohou naši členové využívat v průběhu roku od února až do 
prosince 2023. 

Stejně jako v předchozích letech jsme navštěvovali s malým dárkem členy naší organizace, kteří 
dosáhli věku 65 let, a další návštěva následovala vždy po pěti letech a od věku 85 let navštěvují naše 
desítkářky tyto jubilanty každý rok. V případě úmrtí našeho člena jsme se rozloučili květinou. 

Přednáška Ing. Ludmily Černocké o návštěvě Izraele nás čeká v listopadu. Závěrem roku zajistíme pro 
naše členy posezení s občerstvením a hudbou v Menze VŠE v Jindřichově Hradci. 

Kontakt na organizaci: Miluše Ouporová, tel.: 608 554 117, e-mail: miluseouporova@seznam.cz. (text 
a foto MO Jindřichův Hradec) 
 

Pozvánka na výstavu místní organizace č.2 Příbram 

Naše organizace Svazu tělesně postižených v Příbrami byla 
založena na počátku roku 2010 a má za sebou 13 let aktivní práce. 
O této naší činnosti jsme již psali, tentokrát bychom vám chtěli 
přiblížit jednu z nich, a to výtvarnou činnost, kterou se naše členky 
a členové zabývají vždy jedno odpoledne měsíčně. Máme celou 
řadu velice kreativních a nadaných členů, kteří tam vyrábějí krásné 
dekorativní předměty, pěkně kreslí i malují. Ve spolupráci se 
Senior Pointem pravidelně obnovují své výstavy ve společné hale, 

kde sídlí i naše organizace. Tentokrát jsme dostali nabídku 
prezentovat naše výrobky a díla v Domě Natura v Příbrami, kterou 
navštěvuje daleko větší počet lidí jak z Příbrami a okolí, tak i 
turisté, kteří městem projíždějí. Výstava byla zahájena dne 16. září 
a potrvá do 31. prosince 2023. 

Nakonec i my z naší organizace jsme po jejím zhlédnutí 
překvapeni, kolik těchto zajímavých výtvorů se stačilo během těch 
let vytvořit, a to se tam zdaleka všechny nevešly. Každý z nich 
včetně maleb a kreseb určitě stojí za zastavení. Přitom ne všichni 
jsme některé z použitých technik předtím znali, ale rozhodně 

dokáží návštěvníka zaujmout. Jde o perokresby, uhel, akvarel,  

 

pastel, malování provázkem, enkaustiku, malbu kávou, kresbu tužkou, lití akrylem, akryl, 
kombinovanou techniku i koláž. Kromě toho jsou zde ještě háčkovaná zvířátka a další ozdoby, 



Informační zpravodaj STP v ČR z. s.  říjen 2023 
   

 

6 

zvířátka z papírových ruliček a další předměty z tohoto materiálu. 

Stromečky z navlečených miniaturních korálků na drátcích, 
zasazené do zajímavých kamenů, pak větší zarámované obrázky 
z drobných korálků, zajímavé dekorativní výtvory z barvené 
keramiky, malování a různé kresby na kamínky. I malý 
zarámovaný obrázek dvou labutí z pampeliškového chmýří zaujme 
svým zvláštním půvabem.  
Nejen různé malířské techniky, ale i styly a náměty jsou velice 
působivé jak barevně, tak osobitým projevem. Mnohdy si může 

každý z návštěvníků představit, co chtěl malíř vyjádřit, nahlédnout 
do jeho fantazie, někdy naopak jde zřejmě o zadaná témata, jindy 
je stavěno právě na těchto pocitech a vjemech přímo při tvoření a 
zapojí i nás do fantazie a to je krásné. Může jít o příjemné prožitky 
ze života, z dětství, i z přítomnosti. V obrázcích lze vyčíst úplně 
všechno, nutí k zastavení a zamyšlení. Je vidět, že všechno bylo 
tvořeno s nadšením, citem a láskou a o tom celá naše činnost 
rozhodně je a budeme v ní moc rádi pokračovat. 

 

Výstava se koná v 1. patře Domu Natura Příbram do konce tohoto roku, vstup je zdarma. 
Za MO č.2 Příbram Naďa Špindlerová, členka výboru 
Kontakt na organizaci: Pavel Bacík, tel.: 736 167 277, e-mail: svaztel02@seznam.cz. (text a foto MO 
č.2 Příbram) 

NĚCO PRO ROZPTÝLENÍ 

Citáty 

„Člověk nikdy neví, co dovede, dokud to nezkusí.“ (anglické přísloví) 

„Sto mužů může vytvořiti tábor, ale jenom jedna žena může vytvořit domov.“ (čínské přísloví) 

„Peníze nás nedělají šťastnými, umožňují nám však být nešťastnými poměrně příjemným způsobem.“ 
(americké přísloví) 

Kvíz 

Poznáte některá města, kde má STP v ČR z. s. okresní organizaci? (přehozená písmena) 

BRAPŘÍM ................................... 

KYNYROCA ................................ 

TOMUCHOV ............................... 

PEKMUŠR ................................. 

ORASTVA .................................. 

SEJEKÍN .................................... 

ŠVOKYV ..................................... 

ŘEBLACV ................................... 

VATOCH ……………………….……… 

(Řešení najdete na str. 3) 

KONTAKTY 

Svaz tělesně postižených v České republice z. s. 

Karlínské náměstí 59/12, 186 00 Praha 8 – Karlín 

IČ: 005 36 334 

web: https://svaztp.cz/ 

facebook: https://www.facebook.com/svaztelesnepostizenych 

 

 

tel.: +420 736 220 925 

e-mail: alena.rihova@svaztp.cz  

bankovní účet: 2101867964/2010 

Tento informační zpravodaj byl vytvořen v rámci projektu „Administrativní servis STP v ČR z. s.“ 
Projekt byl realizován za finanční podpory Úřadu vlády České republiky. 


